virtutem. Sed Salomon dicit; quia spuria vitalamia non da- 

bunt radives altas; distans enim adinventiones homioum a 

sentenliis quae prolatae sunt per spirilum auctum; et qui 

sacris canonibus repugnare non metuunt, ipsum proculdubio 

spiritum a quo promulgantur offendunt, unde Joannes in A- 
pocalipsi (22) si quis, inquit, apposuerit ad haec, apponet 
Deus super illum plagas scriptas in libro isto: et si quis 

diminuerit de verbis libri Prophetiae huius, auferet Deus 

partem eius de libro vitae et de Civitate Sancta et de hiis 
quae scripta sunt in libro isto. » 

Se in Milano, dove il medesimo Legato ebbe duro in- 

contro col popolo, e l’ Arcivescovo stesso teneva mano al 

disordine, gli riuscì di portarne la palma, molto più si ha 

da supporre in questa città, dove il Prelato e i cittadini ne 
erano avversi. « Nobis, dice egli nella lettera ad Arebran- 
dum parlando di Milano, digna Sedis Apostolicae venera- 

lione receptis, ac negotiis quae nos altraxerant intimatis, 

post diem alterum factione clericor. ne repente in populo 
murmur exoritur non debere Ambrosianam ecclesiam Ro- 

manis legibus subiacere. Nullaque iudicandi vel disponendi 
vim Romano Pontifici in illa sede competere, nimis indi- 

gnum inquiunt, ut quae sub progenitoribus uostris semper 

extitit libera, ad nostrae confusion's opprobrium ex diversis 

SETTATO 

(1) Epistola HI, Lib, è.
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partibus ad episcopale Palatium convenitur. De in tintina- 
bula perstrepant pro grandis arcae tubae quae illic est, tota 

civitas clangoribus intonatur. Intentabant mihi, ut ita loquar, 

omnia mortem, et ut ab amicis meis mihi saepe suggestum 

est, non nulli meum sanguinem sitiebant. » Dove il mede- 

simo Legato salito in pulpito e chetato il popolo ebbe l’in- 

tento di riconciliar il clero cominciando dall’ Arcivescovo 

nella maniera che segue: « Ego Der Gratta Guido Medio- 
lanensis Ecclesie Archiepiscopus spontionem me factam, fir- 
mavi, roboravi atque subscripsi » sottoscrivendo poi il vi- 

cedomino e altri del clero. « Postmodum, soggiunse il santo 

medesimo, accedens idem Archiepiscopus, ad sacrum altare 

praesente Domno Lucense episcopo, iuravit in manu mea 

dicens, si hoc de Symoniaca, ac Nicolaitarum haeresi de- 

lenda, et funditus destruenda fideliter non observavero, 8b 
omni potenti Deo et omnibus sanctis sim excommunicatus 

ac analematezzatus, et ab omui christianorum consortio ef- 

ficiam alienus similiter et Vicedominus et Cancellarius eius 

et omnes aliis clerici qui aderant manus suas in manus et 

eadem excommunicationis et anatematis verba dederunt » , 

e a basso: « Hoc facto Domnus Archiepiscopus illico in 

pavimentum cum omni humilitate prosternitur et injungi 

sibi penitentiam pro venalitatis huius nefanda comercio de- 
precatur cuius videlicet sceleris licet in illa ecclesia non 
ipse primus extiteris auctor, non . ... ut debuit, fuerat 
extirpator. » 

Dalla diversità dei luoghi prescritti o circonscritti a’ de- 

linquenti per celebrare, così in Milano come in Lodi si co- 

nosce che non tutti gli Ecclesiastici in dette città fossero 

colpevoli. A qual parte aderisse il Capitolo di questa Cat- 

tedrale non può accertarsi per mancanza di relazioni in 

cosa tanto lontana dai tempi nostri. La difficoltà provata da 

Mons. Obizzone nel rimedio e ricorso avuto a Roma, fa 

credere che non tutti fossero persone ordinarie, e le parole 

del Legato maggiormente ci persuadono. Questo è certo che 

vivendo |’ imperatore medesimo, ripullularono i malori sud- 

detti, dal vedere che in Milano l’anno 10953 I° Arcivescovo 

Arnolfo si riconciliò con Urbano II°, e che Rainaldo Ve- 

scovo nostro fu dal medesimo Pontefice dannato. 

Terminarono questi infelici successi con la deposizione di
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Enrico IIL® dal trono imperiale per opera di Enrico IV.° 

suo figlio e successore nell’Imperio, e per eventi nostri dopo 

vari prodigi avvenuti con l’eccidio della città vecchia nel- 

l’anno 1111. Di che si rimette il Lettore al 7.° Discorso 

Istorico, dove si è questa materia diffusamente trattata. 

Non mancò in tante turbolenze la Divina Bontà a’ suoi 

fedeli del solito ajuto, e in particolare a’ Capitoli delle Cat- 

tedrali d’ottimo indirizzo e regola di vivere per mezzo d’1- 

vone Vescovo Cornutense. Leggesi in Tomaso Bozzio al 

Lib. 9 (cap. 4, seg. 35) De Stignis ecclesiae: « Pergentibus 

Grecis in alienatione illa sua a nobis, et in occidente Ni- 

colaiti cuncta mittentibus suffragante illis Henrico IIL° Ger- 

maniae Rege Ivo Carnuten. episcopus canonicis in Ecclesiis 

Cathedrali leges proscriptis », d’ onde sono derivati e per 

mio credere i Canonici Regolari di Sant Agostino d’oggidì, 

se non vogliamo dire che questi delle Cattedrali da essi 

riconoscono l'origine confondendo l’istesso Bozzio gli uni 

con gli altri nel libro medesimo non molto abbasso dicendo: 

« Haud multo post Petrus Hostiensis et mox Ivo Carnuten- 

sium episcopus postremo Northbertus, clericos, seu cano- 

nicos regulares ex praescripto S. Augustini in optima for- 

mam redegerunt », confirmato poscia da vari sommi ponte- 

fici che appresso seguirono, o Legati Apostolici. Resta sin 

ora qualche lume circa al modo di vivere dei detti Cano- 

nici in quei tempi nell’Archivio della Cattedrale di Pia- 

cenza (1). 
« Gerardus permissione Divina Albanensis electus Apo- 

stolicae sedis Legatus, dilecti filiis Praeposito et Canonicis 

‘Placentinis salutem aeteroam in Domino: ex injuncto nobis 

legationis officio, compellimur consuetudines ecclesiarum 

laudabiles atque honestas conservare, custodire et innovare 

et eos destruere et exlirpare quam canonicis contradicunt 

disciplinis. Ea propter auctoritate qua fungimur innovamus 

el innovantes ordinamus et statuimus et confirmamus ut 

iuxta mandata Apostolica Adriani, Lucii et aliorum Rom. 

Pont. et iuxta laudabilem morem vestrum antiquium uno 

refectorio insimul comedetis, cum silentio, lectionem au- 

dientes, in communi dormitorio dormientes non in cameris 

pe mina] 

(1) Riferito da Mons. Bescapè nel Lib. Il. De Ecclesia Novar.

— 154 — 

separalim, nisi causa infirmitatis, vel causa vacandi scola- 

slicis disciplinis. In Capitulo conveniatis quotidie, ut de com- 

missae vobis ecclesiae negotiis, tam spiritualibus, quam tem- 
poralibus pertractare valeatis; pannos rotundos deferentes , 

in ecclesia constitutis horis Domino secundum canonicorum 

consuetudinem confirmamus etiam vobis consuetudines an- 
liquas habetis in institutionibus castrorum et. » 

Di qui è forse che scrivendo Lucio II.° S. P. l’anno 1143 

a S. Alberto Preposto della Collegiata di Rivolta, che fu 

poi Vescovo nostro, confermandogli i suoi privilegi, e modo 
di vivere, dice: « Lucius episcopus, servus servorum Dei. 

Dilectis filiis Alberto praeposito et eius fratribus in Ecclesia 

Sancta Dei genitricis Mariae, et sancti Sigismundi apud op- 

pidum Ripaltae regularem vitam professis tam praesentibus 

quam futuris. » 
Nell’istessa maniera si diedero questi nostri Canonici a 

convivere sino dagli ultimi tempi di Lodivecchio, come si 

conosce da processo formato qua l’anno 1206 da Mons. Lo- 
terio Vescovo di Vercelli, delegato apostolico, in contro- 
versia fra Canonici medesimi e custodi intorno alla forma 

di vivere fra loro; esaminati sopra ciò buon numero de’ 

preti più vecchi di questa città che erano vissuti negli ul- 
limi anni della città vecchia, quali deposero in ispecie, che 

circa al vitto, davasi a’ custodi per antica consuetudine in